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Az idealismus korunkban. 
Irta: Oltttar Ida Regina. 

Nem a metaphysikai idealismust 
értem, hanem az erkölcsit, a mely 
csak önzéstelen alapelvekből fejlőd
hetik, melyet az ént a szívvel egye
temben teremt meg, mely a szépért, 
a magasztosért hevül. 

A Kant és Fichte erkölcsi philoso-
phiáját megtaláljuk-e a tirsada!inunk
ban ; it tudták-e ültetni a folyton 
baladó, tökéletesedő korunk gyakor
latába az idealismus nemesítő gyöke
reit ? Mint a bogy a gyom felszívja a 
földből azt a táplálékot, mely a hasz
nos növénynek építené fel a testét ; 
ugy sorvasztja, ugy rombolja le a 
magasztos idealismust korunk alant 
járó matérialismusa Küzdve, elnyomva 
hogyau férkőzzék az egyes ember lel
kébe, hogyan a nagy társadalomba I 
Sokszor guuyl űznek az idealista em

berből, mert rosszul, ferdén ítélik meg ; 
azt hiszik, a kiben idealismns van, az 
a gyakorlati életben félszeg, nem bol
dogul. Pedig csak az idealismussal 
tett lélek tudja a dolgait ugy elvégesni, 
a hogy az erkölcs* jellem legnemesebb 
törvényei megszabják ; az idealistikus 
ember azt akarja, hogv minden csele
kedete egy-egy ideál legyen. Az idea
lismus csak a tiszta ész poslulatuma 
és feltételezi a sziv szeplőtlen erényeit 
A ki fonákul végzi az ész, a gondol
kodás által megteremtett dolgokat; a 
ki kicsinyli az élet apró szükségleteit; 
abban nincs igazi idealismus, hanem 
csak annak a torzképe. Korunk önzése, 
kapzsisága még csak a reálidealismust 
sem engedi zöld ágra vergődni, E l 
nyomja azt is, hogy a szenvedély, az 
érzékiség, á nagyhaínámság. dologta
lanság uralkodhassanak. Mélyen alir.ik 
az idealismus és régen régen . . Vagon 
mikor fog felébredni ? ! 

Sok eszme fog születni s meg-

T A R Q % A . 

Mesélek a Csúnyának. 
— A Somogyi UJtág eredeti tárcsája. — 

Erre mifelénk nagy lasren olvad a hó. 
Köröskörül hatalmai*, komor hegyek vannak, 
a mikről caak ugy déltájban tud a nnp 
lecsalni egy kia havat. Nálunk hnonv -+ 
még óikéi a melegsép, a miről annyit 
álmodtam e g y k o r . . . A meleg barátságot 
Hubáról, a hol még a bútorok it csupa 
melegséget lehelnek, — meg egy aastonyi 
kézről, a mi lesimítja a hon lókról a gondokat. 

Édes kia Csúnyám . 
Elmeeétotn az én váliosatos, epizódok

ban bővelkedő bohém-életemet, a miben 
annyi vott a kétaégbeené^ a nyomor, a 
mosoly éa a könny Fagyasztó hidegség, 
esak olykor egy kis napfény. 

Innét a me'eg ssobiból valami jóleső 
nyugalommal ben tel az ember aaokról a 
napokról, a mikor még nem volt téli kabá
tom éa nem volt meleg aanbám . . . 

Te még, Csúnya, le még neito ismered 
a nyomort óe a n i vem hasadna meg. ha 
már mentül tudnád meg, mi ax a kenyér. 
Ha nem tudnák a magam' becsületes mun
kámból meraett kenyérből vágat neked ia 

egy darabot ; ha egyszer beköszöntene ax 
a nap, a mikor a kályhánkba nem tudnék 
fát venni, — nem élném tul. 

Nem magam miatt Nekem sokszor 
nem vott kenyerem ; hánynor dideregtem 
éjsxakákat ét fűtetlen saobában, de akkor 
még nem voltál Te .. . 

Nem volt akkor még nekem Caunyám... 
L 

Rettenetesen rongy trupp volt as, a 
hol én kezdtem a pályámat. 

Délután egy óra lehetett, mikor meg
érkeztem a kia Városba, a hol a szinea 
plakátok hirdették egy jól aserveiett. aaját 
zenekarral mflkÖdŐ társulat bemutató eló-
a danát. 

Jól flservexelt nem igen volt a társu
lat, mert eiak tiienketten voltak össze
vissza. Ebben i i benne volt a súgó, a ki a i 
egyik felvonásban sugoti, a másikban meg 
járaton. Ax volt a F i x a ideája, hogy 6 
tenorista. Rettenetesen hamis, kappan
hangja volt. Ha játszott, akkora direktor ölt 
a súgólyukban. 

Zenekar sem volt, caak egy rémiiÖea 
hamis zongora. ( A direktoré hihetőleg 
mozduláai költség fejében elmaradt valahol.), 
meg egy karmester, a ki mindig bölgy-
exigarettet szívott. 

Éppen Gynrkovict leányokat próbálták, 
a mikor bekopogtattam a nagy terem ajta
ján, a hol a ssinháa volt. 

Kijött egy borotvált arciu Idegen, a 

semmisülni, nőig az idealismus diadalra 
Hit. Az iskolában kellene érte Vürdeni 
legelső sorban, mert az alapját letenni 
tulajdonképen csak ott s a szülői ház
ban lehet. Azonban az anya jelleme a 
legfontosabb magvető.. — Aa ő jelleme 
és világnézete lesz a gyermek jellemé
nek az alapja; mindenki csak a maga 
jellemét nevelheti bele a gyermekekbe 
A gyermek, de még az ifjú is, a neve
lője agyával gondolkodik és utánozza 
azt, a mit oühon lát A thai család
ban pedig — idegen az idealismus. A 
legtöbb anyában nincs intelligenctla, 
ennélfogva nem tudja a jót a rossztól 
megkülönböztetni; jónak tartja azt, a 
mi önmagának hasznos. Ezt látja az 
ifjú, ez a meggyőződés furakodik az 
ő lelkébe Is e az idealismust kiüti az 
ártatlan gyérrrekból. Azért tegyen meg 
az iskola mindent, hogy az ifjuhnn az 
eszményiséget kifejtesse. Van erre 
az iskolában elég alkalom : tele van 
eszménynyel a magyar irodalom, a 

kinek bemutatkozván, elmondtam a szándé
komat. A s idegen volt a titkár, de nem 
tudta as ember biztosan, hogy borotvált 
arcza van-e, vagy körszakálla. Nem igen 
tellett a titkár urnák a piperére — ugy 
látásik. Valami végi divatú Ütött-kopott 
czilrodere volt, a mi lehetett uj korában 
fehér is, fekete is, mert már nagyon meg-
hstároshatstlan színe volt. 

Azt mondta, nem hiszi, hogy • direktor 
sserzódtet. mert nagy már n társulat. 
(Nem győzzük instálom a kiadványt — a 
hogy as egyszeri oügány mondta.) 

Aztán bevehetett a terembe. A direk
tor nagyon aztvesen fogadott, és kevés 
szóval fölvett a társulatába. Azt mondta ; 

— Ne féljen fiatal ember, csinálok én 
magéból olyan komikust, a milyet nem 
látott nagy Magyarország. 

Komikust belőlem, ssent Isten I 
(Eszembe jutott Sondó Sándor, a ki szerel
mes színészt, s jó, Öreg Bercsényi Béla, a 
k i aaturburso', Császár Imre, a k i bonvivant-
BxioéttZt akart faragni belőlem éa Újházi 
Erte, a k i gyakran megtisstelt azinász-
növendék koromban az 0 szokásoa kifejezé
sével, marha I — de azért szeretett. Söt ss 
Öregnek az a tulajdonsága, hogy a kit psr 
marka tituláz, azt szereti, mást uras.) 

Nagyon jól ereit, a mint megtudtam, 
hogy a direktorom másodéves orvosnöven
dék korában szökött a színészeihez, mert 
hát én 01 ak a hetedik gimnáziumból kerül-
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történelem. Ha az »f|u elég komoly, 
érett, meríthet ezekből sok idealismus*; 
lelkesülhet, hevülhet ezek példáján ts 
a szépéit, jőért. De el nem muló, 
egé<z éleire szóló idealismust csak az 
ideálokért lángoló tanár, az ideális 
lelkű anva olthat az emberbe. Fejlesz
teni íefl a növendék művészi érzékét, 
a lanár maga is művészi módon vé
gezze szent dolgát, öntsön minden 
lanrad tárgyba idealismust, a mely 
ax ismerettel egyült megtelepedjék a 
zsenge lélekben. Az anyáknak és a 
tanároknak okvetlenül érintkezniök 
kellene legalább egyszer havonkim, á 
mikor felolvasások, vitatkozások által 
lehetne a nevelési fogalmakat tisztázni. 
A tanítás-nevelés csak akkor lesz esz
ményi, ha lanár és szülő karöltve és 
igaz szeretetnél végzik magasztos fel
adatukat. 

Az idealismus fejlődése teljesen 
megváltoztatná a mai megdöbbentő, 
az igazságot, a méltányosságot háttérbe 
szorító világnézetet; az nemesítené a 
társadalom szivét, gondolkodását. Meny
nyivel boldogabbak volnának az embe
rek, ha nem fuiakodnék közéjük az 
aljasságig alacsonyuk önzés; mennyire 
megédesítené az éltöket a barátsAg 1 
Nem nyugodtabban élnének az embe
rek, ha nem önzés, de tiszta szeretet 
volna a világ mozgatója, ha humánu
san törődnének a más bajával és jóleső 
örömmel szemlélnék a szerencséjét. A 
jó sziv első sorban önmagát boldo
gítaná. 

De anyagias korunkban az irigy
ség ütötte fel tanyáját Mindenki csak 
magára gondol, a másét is magáénak 
szeretné megkaparilani, nem törődik 
azzal, hog" gondot, fájdalmat okoz 
másnak. A kor küzdelme elfogulttá 
teszi ítéletében, csak materiális szem
pontból tud ítélni. Igaz, bogy egyes 
embereknek iszonyú harczot kell vívni 

az élettel; — de hit ezt is nem az 
emberek okozzák ! Bántják, tépik egy
mást, az áldozat pedig — saenved. A 
sok félművelt és műveletlen ember 
elbizakodottsága, másnak alaptalanul, 
jogtalanul való elitélése, a bajai iránt 
tanúsított közömbösség korunk hű 
prolotypusa. Vájjon mit hoz a XX. 
század ? — Fokozza tán a secessiot, 
szaporítja a szellemi miasmákat. még 
ferdébbé teszi a társadalom felfogá
sát ?! — Reméljük, hogv ax a ^evés 
munkás ember majd utal tör tudo
mányban, művészeiben, erkölcsben az 
jdealismuanak. 

Minden ember életczélja a boldo
gulás, mindenki keresi az ahhoz szük
séges eszközöket, az nda vezető utat 
És felhasználja amaz eszközöket, melyek 
kínálkoznak, válogatás nélkül, csak a 
czélhoz vezessenek. Mindenki vágyó
dik az után, a mi neki jó, mohón tör 
utána, a más fájdalmát kicsinyü, sem
mibe sem veszi s az ő subjektiv íté
letével nem veszi észre, hogy az er
kölcsi jellem nem igy kívánja. Az 
idealitlikus ember tárgyilagos az íté
letében ; a mi neki rosszul esik, attól 
embertársát is megkíméli. 

Az emberek érintkezése is nagy
részt idealizmus nélkül való. Szinte 
elszomorító, ha az együtt mulató nők 
csop rtjain végigtekintünk. A banális 
thémák még hagyján, de azok a rossz-
akaratuak I A társalgásuk alapja a 
spártaiak e szálló igéje: szabad lopni, 
csak rajta ne kapjanak. Lop is ilyenkor 
a nő lelke — időt s mocskolja a más 
becsületét. Pedig a spártaiakban sok 
volt az idealismus. 

A mi korunk nem elég okos, 
hogy idealislikus lehessen s ép azért 
nem becsüli meg, a mit meg kellene 
becsülnie. Sokszor a legközönségesebb 
lélek hódolatot vár az igaz embertől 
csak azért, mert az ő selejtes, képze-

i f O l . á p r i l h hó 9. 

lődő eszejárása talál erre valami félszeg 
okot. A műveli, az egénzségtsen gon
dolkodó ember kész örömmel hódol 
az érdemnek. 

A legborzasztóbb az, hogy ma
napság a házasságból is hiányzik tz 
ideálismus. Az ifjú nehezen veszi uu-
gira a Családi gondokat, mert nincs 
meg az az eszmény, mely a családos 
élet terhelt édessé tegye. A nö meg 
alig várja, hogy fétfhpx Mehessen, 
fél. hogy vén leány murád. Nem kell 
neki ideális szeretet, csali férj, a ki 
dolgozzék érette, a ki nevet, társadalmi 
állást biztosítson neki. S azért alig 
van boldog házasság. A nő nem tudja 
a tűzhelyt eléggé bemelegíteni, mert 
nem önfeláldozó szeretet fűzi a férjé
hez, hanem hiúság, önzés. A nőnek 
most nem szentség a családja ; a leg
több aat hiszi, hogy csak 0 érette van 
a család, a férjnek csak az legyen a 
főgondja, hogy őt kényeztesse, szóra
koztassa. Hej, pedig mennyivel bol
dogabb volna a nő, ha a férje boldo
gítása volna a fóczélja! 

De ehhez a nó legtisztább szere
tete volna a főfeliétel. Igen, de akkor 
nem szabadna számitónak lennie I A 
házasulandóknak csak ugy kellene 
egybekelniök, ha teljesen ismerik egy
mást, ha meg vannak róla győződve, 
hogy rokon a gondolkodásuk, rokon 
a lelkük, szóval: tisztin látják, hogy 
egymásnak valók. Az ilyen házastár
sak közt nem volna félreértés. Mert 
ha a férfiút az élet gondjai megvise
lik, ha az élet küzdelmei lehangolttá 
teszik, akkor a nemesszivü nó kutatná 
a bánat okát, felderítené a férjét, alkal
mazkodnék a lelkületéhez Az össze 
nem illő házastársaknál a szeretet 
helyébe a czivódás kerül s megronlja 
a családi boldogságot. A kunyhótól a 
legfelsőbb társadalmi rétegekig nem 
idealismus köti a férfim a nóhör.esak 

tem Ide, a hol alaposan elbuktatott a 
matbesis professorom. 

Azalatt, mig a direktorral beszélgettem 
— Z aziopadon Gyurkovlci lányokat pró
bálták. 

Horkay Ferit a komlkna játszta, mert 
fl neki vott még a legelegánsabb r u h á j a . . . 
Azt híixem, ez elég. 

Sftndorffy főhadnagyot egy kezdő 
gyerek kreálta, a ki nagyon azép fia volt, 
de olyan buta, hogy minden második 
benődébe betemászott. 

M'CxH egy rettenetesen kifestett hölgy 
alakította, a kínál eszembe jutót', bogy 
bármennyire tapadta is Gyarkoviesoé A 
nagysága a leányai életkorát, — de Micxi 
negyvenéves még sem lehetett. 

Szóval gyönyörű volt az esteit elő
adás. 

A komikus olyan figurát csinált 
Horkay kénből, hogy a karzati közönség 
nem fogyott ki a ksczagáaból. (Szent Isten, 
hova jutott a vidéki gantry — sóhajtottam 
magamban ) 

Sándorffy főhadnagy ur rettenetesen 
drukkolt. Elannyira, bogy mikor bejött a 
második felvonásban a teraszra, magbotlott, 
éa ettől kezdve összebeszélt hetet-havat. 

A titkár ur játszta Gidát. Nem borot
válkozott meg estére sem. ugy nézett ki, 
mint egy vén franczia rué. Caak az matatta, 
bogy Gidát játszi, mert nem ragasztott 
bajuszt. 

As utolsö felvonásban vagy harminca 
perosnyi asönetet tartottak, mert nem volt 
czigány, a ki Horkaynak meg Radványi 
ezredesnek muzsikáljon. Nagy vártatra 
előkerítettek egy rongyos prímáét éa egy 
még rongyosabb kontrást Az ő művészi 
játékuk mellett ropta Horkay komikus ur a 
•sóló — táoczát olyan reszkntósen, mintha 
a hideg rázta volna. 

I I . 
Most látom caak, hogy milyen gyalá

zatos volt már a előadás ia Da akkor még 
nagyon sok volt bennem a gyerekes rajon
gás, a mi miatt nem láttam a színpadon 
mást, mint a fényt, bogy a kulissák mögött 
ml van arra nem voltara képez goadolni 
sem 

Ét azóta me,.nyíre elkopott bennem 
a gyereket rajongás. Szeretem a színpadot 
minden ctöpp véremmel éa szent elóttem a 
deszkája. 

Ott künn a folyosón előadás után 
összegyűlt az egész trapp a pénztára vaui
nál. Még akkor nem tudtam, bogy mit 
várnak. r 

A következő napon már én is szorong
tam éi szemérmesen felvettem a huss 
krajezár osztalékomat, a mi éppen elegendő 
arra, bogy az ember éhen haljon. 

De azért ugy lele volt a szívem rajon
gással, a dicsőség, a fény csábító lidérczei 
annyira megbabonáztak, hogy nem cseréltem 
volna agy miniszteri tanácsossal 

Előadás után jutott csak eszembe, 
hogy még nincs lakásom. 

Szent Isten — hova menjek ebben az 
idegen városbaq,— töprengtem magamban 

Kflon hideg Őszi éjszaka volt. Nagy 
csöndesség ült már a városkán. Erőien 
öiazahuitam a kis Őszi felöltőmet, a mi 
olyan fölismerhetetlen azinű volt, mint a 
titkár ur kalapja. 

Akkor, először, megszállt valami sirés 
gondolat. 

Mért is cseréltem lel as én otthonomat 
ezzel a nyomorúsággal, most nyugodtan 
pihennék as én kis szobámban a puha 
ágyban. 

Szinte dideregtem a nagy bflvöstégbeo, 
meg éhes is voltam. Néhány hatos lapult 
mag a zsebemben, a mi még megmaradt 
abból * pénzből, a mit az éa szegény, jő 
apám csúsztatott a kezembe a buc-uzásnal 

— Nem költhettem el, mert akkor 
mit eszem holnap, — gondoltam magambin. 

De annyira fáztam már, as éhség is 
annyira erőt vett rajtam, hogy bemente n 
egy kis korcsmába. 

Piszkot, szegényes kutyaugató volt. 
A mint ott ettem (füstölt túrót éa emlék
szem még a könnyűim le kicsordult, a bogy 
ettem), egyszerre csak odajön hozzám egy 
alak. Rongyos volt az egész ember. 

— Ah, agy létom u] kollega! kiáltott. 
Kedves fiatal barátom, tartsak meg • fel* 
avatást | — 
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igeB-i*en ritkán látunk eszményi há
zasságot 

Szinte felkavarta a társadalom 
egyes köreit az a néhány u. n. 
mras.tliwiTice*, mely az utolsó években 

a legelóbbkeló rétegekből kivált. Pedig 
ezt * * tegiobb jelnek kellene venni, 
niert ott, amaz irányadt? körökben — 
derengje téren az idealismus ; meg
honosítják a fennkölt gondolkodásúak, 
a mőveltek, a hatalmasak. 

Mert mi az a >mes»lliance« ? A 
ajostapi felfogás azt mondja, hogy 
két oly embernek az egyesülése, a kik 
rangban? vagyonban, vallásban, korban 
különböznek egymástól. Pedig nem 
ugy van! Mesalliance-ban az oly em
berek élnek, a kiknek a lelke nem 
illik össze, a kik nem tudnak egyen
lően gondolkodni, kik nem tudják 
egymást megértem, kik nem tudnak 
egymáshoz alkalmazkodni. Nagy-Napo-
leonnak a hatalma? Ferencz cszászér 
leánya nem tudta pótolni azt a tiszta, 
önzetlen szereietet, a melyet Josephine-
nci veszteti. Göthe és Torquato Tasso 
magasztalják a fennkölt szellemű idő
sebb nőnek a fiatalab férfiúra való 
jótékony hatását. Csak egyetlen kapocs 
teremthet boldog házas életet : a 
lélekrokonság^ Adja as ég Ura, hogy 
már a közel jövőben erre alapítsa a 
társadalom a családi boldogságot! 

Hogy most nincs tere az ideális-
musuak, nincs hatása, annak a nő az 
oka. Ha belőle nem hiányoznék, a 
férfiaban is megvolna. A selejtes lelkű, 
a materiális gondolkodású nő nem 
tudja az idealismust a gyermekbe 
belenevelni ; as ifjúból pedig, a kinek 

Sxóvtl egy féléra alatt elúszott ax én 
pár hatosom, éa még n«m volt lakásom. 

As én kollégám pedig mér oly rézzeg 
volt, mint egy flgvu ügy kellett tamo-
g tn n, 

Hazavezettem, A vároa végén lakott 
• feleségével, a ki mint • kolléga mondta, 
siiutén ss:néssnö. 

Ast gondoltam/ magamban, majd csak 
elhúzódom valahol as éjataka. De Ő nem 
eresztett el, belém kapaszkodott éa bevitt. 

A konyhában egy c»iru>8 asszonyka 
főzla. a vacaorit éa nagyon örült a jöt-
tüoknek. 

Én illedelmesen kasét csókoltam neki, 
és re t iö l a . percttöl roppant stivéiyexan 
bessélgHtett. 

MeiíVHCHoráUaaB éa mivel nem akartak 
•lbocaáUo\ hét « konyhában vetett as 
asszonyka ágyat. A sxobiban Ők ia alig 
fértek mag. 

Sokáig nem bírtam-elaludni. Estembe 
jutott valaki, a ki h* látta volna a nyorao-
rniágqnaat, megszakad volna .a lelke. 

Aa édea anyám . . . 

m.. 
Máinap megtudtam, bogy as én kollégám 
nem exinées, hajem suolaposxló, az ifissx 
Mony pedig a direcktor szakácanéja volt. 

Fél évig voltam annál a truppnál 
(*ty ketarvea öröklét volt as, majd ro akor 
clmaaélam neked a többit Csúnyám) 

Dt nem mertem elmondani soha 
•enkioek, hogy én kezdőkörömben kezet 
csókoltam a direktorom axakácsaéjának 

(Folytatom.) 
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a romlatlan lelke tele van a legesz-
m é n y i b b gondolatokkal, kiűzi szóval 
és példával. Valamely hatalmas, átala
kító áramlat kellene, hogy a n ő meg^ 
változzék, mert a nó volna leginkább 
hivatva az idealismus megtelepítésére. 

A kaposvári bérkocsisok. Alig van 
olyan ember városunkban, akinek, ha egy-
•xer bérkocsira volt szüksége, panaszkodni 
ne tagyen kénytelen a kapuvá r i bérkocsi
sok starolása, esetleg sxerotelenkedése miatt. 
Van ugyan a kapoiviri bérkocsisok kőzött 
egy-kettŐ, — kik szegény emberek levén 
maguk személyesen végeiik a fuvarozást,— 
de esek betartják a rendet, nem tolakodnak 
az esetleg jelentkesö, kocsit kereső egyének 
elé, hanem tiszt ea*égeel megvárják mig 
őket valaki, fölfogadja. Esek azután lehető
leg, tiiztesaégesen he ia tartják ax eléjük 
szabott rendeleteket. 

De annál inkább reá vissik azután 
azok a bérkocsi tulajdonosok, akik kocsi
sok áltat gyakorolják mesterségüket. 

Nincs aki exeknpk parancsolhasson, 
kocsisaik a szokásos dijndl 2— ]-s{or maga
sabb Összeget számítanak annak aki rájuk szo
rul ; ha asután ax illető megfizeti jó nekik, 
ha pedig megfizetni nem hajlandó, kap 
tólük gorombaságot, pimaszságot eleget. 

De hogy ia ne 1 I 
Hiszen senki sem néz ntánnuk. A dtj-

jtgyZ& kocsijukba kifüggesztve nincs, daczára 
a rendeletnek. Igy azt követetnek utólago
san, amit akarnak, a közönség nagy része 
pedig hagyja magát pumpolni. 

H Í valahol a bérkocsis elesteledik, és 
jó volna — bixtopsAg szempontjából. — a 
kocsi lámpa, ba Iámba van is a kocán, <U 
abban gyertya ugyan soha sincsen. Pedig hát a 
rendelet sxeijgt. este mindig tartoznának 
lámpát gyújtani kocsijukban, miután azon
ban ezt tőlük a rendőrség nem csak hogy 
nem követek, sót ezért nem is szól, essük 
Agában sincsen meggyújtani lámpáikat; vagy 
azokba csak gyertyát is tenni. 

Megesett már akár hányszor sz is, 
bogy • a bérkocsis megtagadta a szolgála
tot, azon L jelentéssel, hogy »elvagyok fog
lalva*; hanem azért ott állott még sokkal 
tobb ideig, mint a mely idö alatt a kivánt 
fuvarosait meglehette volna. Mert hát tudta, 
bogy ag illető, ki Őt felszállította, nem ad 
többe' , mint arai jar, nem hagyja magát 
megpumpolni, igy azután inkább várakozott 
egy balekra, mint szolgálatba álljon. 

Kérve kérjük a kapitányi hivatalt, 
hogy nézzen egyszer már utannuk kissé és 
adandó alkalommal, — a mely alkalom 
pedig nem fog aoká magára váratni — 
büntesse Őket oly szigorúan, hogy elmeojen 
a kedvük a zsarolástól és rendetlenségtől. 

A kaposvári m kir. pénzügy tgaxgató-
ság b?eses figyelmét pedig szintén bátrak 
vagyunk fölhívni ezekre a szipolyokra, hogy 
a kereseti adó kiszabásánál vegye tekin
tetbe ezeket ax egyéneket, — neveikkel, a 
hozzánk beérkezett panaszok alapján szíve
sen szolgálunk, — 6s ne az egyforma sablon 
szerű kivetést alkalmazza, hanem legyenek 
ezek megadóztatva z nagy közönségtől k i 
zsarolt Összegek figyelembe vételével. 

Végre a közönséget saját érdekében 
ezennel felhívjuk, hogy jogos panaszaiknak 
mindig szivezen adunk helyet lapunk ha
sábjain. 

H I R E K . 

- Előflzetéfli f e lh ivásu Tiszte
lettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, 
hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt 
megújítani szívesek legyenek, nehogy 

t ltp küldésében akadályok merülje
nek tel 

Tisztelettel 
A kiadúlii vatal. 

— Kinevezés. A vallás és közoktatás
ügyi miatnter, a somogymegyel tankerület 
önálló vezetésével már el&xölsg megbízva 
volt dr. Gulyá- Ferencz aegédtanfelügyelót. 
ezen tankerület kir. tanfelügyeltjévé ne 
véste ki . 

— Jótékonyság. Bittó István dráva
foki nagybirtokos, a szigetvári polgári 
iskola részére 900 koronát adományozott 
éa egyezer-mind kötelező igérelet tett, 
hogy jövőben, — Öt éven keresztül, minden 
évben ujabb 40 koronát fog adni a fenti 
czélra. Szigetvári képviselő testülete, a 
nemes lelkű adakozónak jegyzőkönyvileg 
köszönetet szavazott. Midőn mi ia, a nagy. 
érdemű közönség tudomáséra hozzak a 
nfeen tettet, óhajtjuk, hogy a jó példa 
mentül több követőre találjon vármegyénk 
vagyonos osztályánál. 

— Erdőégés. Mint fonyódi levelezőnk 
értesít, folyó hó 3 án, a délelőtti órákben 
Fonyódon a déli vasút vonala mellett el
terülő szép kis fenyves erdő? — eddig 
ismeretlen okból kigyulladt és mintegy l V / t 
holdnyi területen leégett. Nem csak a tulaj
donos kára ez, hanem rosszul esik minden
kinek, aki as amúgy is kopár somogyi 
balatonpart szépítését szivén viseli 

— RaWógylIkoaeAg Lakic* János szüli 
lakos tyukásx, f. évi márczius hó 81-én, 
sz általa összeszedett tyúk és tojás árukkal 
a száptórfi vasútállomáson, a tyukftsz gazdá
nak elszámolván, sz attól kapott, mintegy 
1000 koronát tevő Összeggel ballagott 
kocsiján vissza, haza felé. Kocsisát bele 
fektette a tojás szállító hordóba, azon ctál
ból, hogy miután másod napon neki kell 
ébren lenni és a lovakat hajtani, aludja ki 
magét. Midőn a Kapoly i özség határában 
levő »«adareai« erdőben a dombra fölértek, 
ss erdőből egy fegyveres ember, — kinek 
egéss feje egy kendővel be volt kötve éa 
csak a szemeinél volt a kendő , kivágva, 
kezel pedig erősen bekormoxva voltak — 
u'jokat állotta, én midőn Lakica János a 
kocsival megállott, tőle pénzét követette 
azon kijelentéesel, bogy ha oda nem adja 
azonnal, hat lelövi. Lak ic i vonakodott a 
pénzt oda adni, mire a rabló közvetlen 
közelről, sörétte! főbelőtte, ugy, hogy as 
egész löveg fejébe ment és ,rÖgtön halált 
okozott. Erre rákiáltott a hordóban levő 
kocsisra és fölszóllitotta, bogy azonnal 
jöjjön elő. szedje ki a halott Lakica zsebé
ből a pénzt és dobja le a földre, a mit a 
kocsis a fenyegetésekre meg Is tett. A 
rsbló a pénzt fölszedte és az erdő sűrűjé
ben elmenekült. Két czigány szintén tsnuja 
volt a véres rablógyilkosságnak, s mintegy 
100 lépés távolságról nézték ; sőt állítólag 
kérték is a rablót, hogy ne ölje meg 
Lakicsot, hiszen sz jó émber. A rabló 
azonban rájuk fogta fegyverét éa agyon
lövéssel fenyegette őket, ha nem távoznak; 
mire azok azután elmeneküllek. A vizsgálat 
ezeo flgybeo folyik ; s mint értesülünk, 
már e csendőrség nyomon is van ; és pedig 
állítólag a mö\eltebb osztályhoz tartozó 
egyén van gyanúsítva ; ezeo gyánut meg
erősíti ax a körülmény is, hogy a rabló
gyilkos keiéit bekormozta, nehogy ez áru
lója lehessen társadalmi állásának. A meg 
gyilkolt szerencsétlen Lskica Jánoat nagy 
réstvét mellett temették el Andocs község
ben, hova a kocsis a gyilkosság után 
kocsijával bevitte a meggyilkoltat. 

— Földrengés. As április hé 4-<k 
napján as ország déli vidékén volt földren
gést állítólag Csu'gön is telelték* A Cse
kély rengést ugy éjfél után egy óra Ujon 
ballható moraj kisér te ; kárt aaooban eemml 
tekintetben nem okozott. 

— ElWáptetés Bécsi Mártont a kapós 
vári t l l . főgimiiásium egyik legképtettebb 
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( • • á r t t a m kir. vallás- As közok ta tásügy i 
miniater V I I I . fizetési osstály 3-ik fokoaataba 
léptette elő Gratulálunk a rég megérdemelt 
k i tünte téshez. 

— Uj hl tet tzövetkeret He te község 
ben legújabban shi te ls tövetkeaeU alaku'f. 
Kloöké*é annak megteremtAjét, Somuich 
Lássló grófot vá lass to t l ik meg. Hogy 
• a elnökké megválasztott Somsai eh Lássló 
gróf nem hiába fáradozott , eléggé igasolja 
aa a kftrülmény hogy a hitehzÖvetkezel 
megalakulása után pár nsp alatt m á r több 
mint tOO á r b QsUt részvény Jegyoztetett 
Vslójaban jól esik, midőn tapasztaljuk, 
hogy aa olyan vagyonos főurak, minő 
Somsstch Láasló gróf, a nép felsegélyezése 
áa vagyonosodéra é rdekében fáradozik. A 
magyarok latens lotalmatsa meg é r t e . 

- At IgaztftgOgyl palota Kaposvárott 
A kaposvári igasságügyi palots létesítése 
•gy. ugy a Jogkereső kösőnuég, valamiat 
Kaposvár rdl. város Jól fölfogott érdekéből , 
Igen neveim es lépéssel haladott elő, A s 
Igazságügyi miaistenum ugyanis, a már 
előbb megsserzett és a vármegyeház tő
szomszédságéban levő úgynevezett >Kőspontc 
féle tőiket e lcseré l te Kaposvár rdt záros 
közönségével ngy másik telekért , mely a 
• megyém telkek kö tö t t van. A város 
30 000 koronát Baetett felöl a c se ré re . A 
cserével e város közönsége a város közepén, 
ngy igen é r tékes telket nyert ; végre, va la
hára pedig beteljesíti as a régi óhajtás is 
bogy ss igazságügyi ko rmány Kaposvá ro t t 
agy díszes palotát építtet. 

<i Ü A R N O K 

Temető. 
A muli soká kísér te t t , e r é m ; 
De elbantoltn at idő. 
Mi vagy te moettn aiomoru lény? 
Bolyongó, néma temető. 

Szived legkedvesebb halottja 
Aa édaa, büszke ifjúság ; 
A mult göröngyét arra ontja — 
Oh, fel hogyan t á m a s z t a n á d ! 

Éa halva fekszik hus szivedbe 
A lángo 'ó vágy, ezerelem ', 
Többé nem várod már epedve 
A lánykát nyár i éjjelen 

Lelkednek a becsvágy ae drága 
És elrepült onné t a hit ; 
Keményeidnek a sá ra i á g a 
Hullatja hervadt lombjait. 

Daroaéeyl Tihamér 

A hideglelés. 

Még ma is 41, ha meg eem halt bires 
K . v á r ó i é b a n tskiatstea Visk ih i ty Mátyás 
János Ferencs ur, aki praedikálumatoak 
ilyetén hátul viselésén kívül számos egye
sületnek, hivatalnak, társaságnak és szövet-
ke ié inek viselte pártoló, alapító a e Jó ég 
tudja miféle biaottsági tagságéit t isztesség
gel, közmegelégedésre ; eseken kívül padig 
as Óei város á rvaügys is 6 reá lévén bízva, 
lólishsiA, bogy Viskibéty Mátyás János 
Knreaez ur nem volt ama bizony ua legyek 
Otögetója saját beoaes lábszárán hzuero 
igen i i darák, szorgalmatos, takinlé lyss un -
•ssber, akinek p á r száz holdnyi földi Javat-
hoa cseh egy kia elálröl való praedikalum 
lett r o l ó * natknegaa, hogy hivatalosén ne
men w legyen. 

Mar nem tudom egées li i inajsagá^ 
hogy aa érvaOgyekeél is mint elnök avagy 
á l a á k aserepelt-e, annyi aaoubau éli, bogy 

a városházénál á rvadgyekben dolgozott, a 
ismerőse! nem ia egyszer évődtek vele, 
hogy as á rvák ügyein kivül az özvegyek 
Javainak előmozdításén is erősen fáradozott . 

I ly téle áMitast azonban Matyi bácsi 
rosszakara tú ráfogisnak deklarált s erélye 
sen k ikér te m* anak a fogalmak Ilyetén 
ÖHffesavaréeát. ö mindenekelőt t gvöngéd 
ssivü e m b e r b a r á t , ak i ép «t okból ha tá ro l t a 
et magá t élete* végéig ö t v e g y e o maradni, 
nehogy egykoron népes csa ládja elvonja ö t 
legszentebb köte lességeinek tel jesí tésétől . 

É« vOltak*pen mi különös is lett volna 
abban, ha Matyi bácsinak voltak vata ös-
mcreiségei némely özvegyekkel , ezért Ö 
csak ugy at*rrtte a neveletlen á rváka t , 
mint ahogyan rajtok kívül csak még — é t 
asz ta l tá r saságoka t E z oldalról tehát teljé
i é n meg lehettek nyugodva a kedélyek, 
ellenben nagy megdöbbenés t keltett, hogy 
Matyi bácai lemond valamennyi tiszteletbeli 
tagságairól éa e lnökségei rő l . Hasztalan volt 
minden rábeszélés és deputács ió , as öreget 
nem lehetett kapacsi tá lni , ugy hogy a 
• Mindent a szegényekért< csimü asztal tár
saság csakhamar be is adta a ku'csut. 

Éa e nevestles ténynek egy árván 
maradt kia leány-rokona volt ez oka. A 
szegénykének anyja hosszas betegeskedés 
u tán most halt meg, nem hagyva egyebet 
h á t r a , mint egy levelel, melyben kéri 
gye rmeksze re te t é rő l hiree, rokoná t , venné 
pár t fogásába as ö kia árvájá t . 

A z öreg ur azonnal ú t r a kelt s p á r 
nap múlva m á r magával hozta a kis Etel
ká t , aszal az elhatározással , hogy leendő 
életét minél kel lemesebbé fogja tenni. 

Nem is volt a l eánykának olyan kí
vánsága , amit az Öreg nem teljesttett volna. 

Igy mult az idő, de as ö reg ur élate 
sorjában mi sem változott, c supán a kia 
árva nőt t , szépült évről -évre ; m á r - m á r 
fiatal emberek is kezdték kerülgetni a házat , 
de bizony ezeket az áb rándos a kissé hi 
deg természetű leány semmibe ae vette a 
regényé t gondolatokkal sstffoll fejecskéje 
Inkább holmi földöntúli lovagokkal bibe. 
lődöt t . 

Matyi bácsi azonban tokkal jobban 
aserette volna, ha as A Etelkája faképnél 
hagyja lovagjait éa a szomszéd Karekaa 
Bertalan udvarlását fogadja el , aki gazdag 
és világlátott iparos volt. De hát hUba, 
most m á r késő volt kiverni a leány fejéből 
• regényes gondolatokat, melyek mintegy 
terméesetes folyományai voltak annak • hely
telen nevelési rendszernek és annak a ferda 
viszonynak, mely a Matyi bácsi életmódja 
a a l eány gondo la tv i l ágé kösöt t létezett . 

Mint telivér agglegény azt hitte, hogy 
tökéleteeen eleget tett emberbará t i buzgal
mának akkor, midőn a gyermeket ö rökbe 
fogadta, annak nevelését rábízta a t an í 
tókra , ö maga pedig szorgalmasan átjárt a 
• Fehér denevérhez , hol a hajna't órákig 
mulatott ba rá t a iva l . Ilyenkor aztán gyakran 
megesett, hogy virágos kedélyhangula tban 
té rvén hasa, Etelkát még ott talál ta a zon
gora vagy könyvel mellett. S ió im aaonbao 
sohasem mert a leánynak, legfeljebb a 
gasdaaeasonyénak Ist i s s o m r e h á n y á s o k a i , 
miért hagyja oly sokáig fenot Ete lká t . TÓM. 
ae kellett I A véa gazdaasszonynak csak 
ügy pörgött a ayalve : hogyan la kíván
hatja a tekintetei or, hogy ó parancsoljon 
a kisasszonynak, meg a i t á u mit is csinál 
Jon a szegényke, e«ak nem társa loghat 
vele, a tud*finn öreg amtonynyst. aki a 
libákon éa káposata savanyí táson kivül 
•gyébrÓI sem lud besaélai . Bizony ilyen 
körülmények kösött ugy eegit magén a Jó 
lélek, bogy neki ul a toagoráaafc vagy a 
könyveknek • addig játszik vagy olvas, 
oüg vég re kimerül ten egy Oltóhelyében 
elalszik. 

Matyi bécsi t ágra nyílt aaemekkel 
hallgatta gasdaaesoayát , * elhatárOata, hogy 
aem megy többé a • P e b é r denevér be., 
hanem Igenis itthoo fog ülni aa ö Etelká

jával. Egyáltalán m á s k é p fogja ő bereu 

detnl é le té t , sót a hivatalától is lekössön, 
hogy a nappalt ia mellette töl tharee. Estére 
kelve azonban Ma'yi bácsi mást gondolt • 
megint csak elment a korcsmába, hol Illó 
komolysággal fejtegette, hogy bár családi 
körü lményei a k k é n t alakultak, hogy neki 
ot'hon kellene ülnie, mégi*, engedve a 
mindenfelől ny Iváuuló óha j t á snak , agy da
rabig még megmarad a köz- éa asztali 
ügyek vaze téséaé l . 

Matyi bác-i esen, itten tudja már 
hányadszo r i kijelentését a társaság lelkes 
ö römmel fogadta ; egyebekben maradt nm 
daa a r ég iben . 

T ö r t é n t aionban, bogy Etelka egy-
szarre caak nagyon megbetegedett, ugy, 
hogy a teljesen kétségbeeset t M tyi bécsi 
komolyan aggódni ke idé i t , hogy ennek 
még a halá t ia lehet a vége. J a j , miért is 
nem vigyázot t jobban a leányra, aki b*ao 
uyoean nagyon meghű tö t t e magá t . 

Lelkendezve hivatta egyik orvost a 
másik u ' á n , ké t ségbeesve kérdezősködvén, 
nem hal-e meg a l eány 

— Persze, hogy nem — moodotték 
a t orvotok tatásén az egéss baj nem 
egyéb , mint makacs meghűlés amely azon-
ban aem veisedslmes p p á r nap motel 
tökéletesen el fog múlni 

D e Matyi bác r i legkevésbbé sem 
nyugodott meg, a most már éj t-napot agyayé 
taft, hogy a kedves beteg á g y a körül 
lehessen E válságos napok alatt tanulta 
megismerni, hogy mije A neki ez a leány, 
aki nélkül most már egész élete csupa 
has son t a l anság volna, • nem győaött eleg 
s zemrehányás t tenni magának , amiért volt 
asive a kedves gyermeket annyira magára 
hagyat. Da vádol ta legfőképpen valamennyi 
a sz t a l t á r sa ságo t és megfogadta de moat 
m á r Igaaáo — hogy soha feléjük ae magy. 
Hogy pedig ezea fogadalmának nagyobb 
foganatja legyen, nyomban megsterkeutatt* 
a raiadenféle elnökségekről . Örökös tisztáiét 
bah é s b i ro t t ság i tagságokról v d ó szent és 
visazavoobatlan lemondását a nagy mérge
sen alá kanya r in tván nevét, kívánta, hogy 
as irat azonnal rendel te tér t helyére jusson. 

Idókösben Ete lka fölépölL • eddigi 
szokásától e | té ró teg ké r t e as öreg gesdasi-
s ionyt , engedné meg neki. hogy egyben-
m é i b s n segí t ségére legyen, mert ezután 
á m ö akar gazdasszonykodm, mely kijelen
tésen Borosa néni sunyira cud t ikoson , 
hogy stinte beleszédül t s elad t jed'aégéhrn 
csak a levesraérA kanalat tudta a leány 
k e i é b e nyomni, a a z t á n hanyttt homlok 
futott gazdá jáé r t , hogy aa íz saját szemel 
vei áa föleivel győaődjék a eg a oa ódáról 

E te lka padig é p oly a také r l e l tmmel 
kaaelte a kanalat, mint a k á r a zongorát , • 
a pereiben Jö Ösztöne megsúg ta n«kl, hogy 
azzal okoz bátyjának legnagyobb Örömet, 
ha viaki tva a z e u t i a s u t á l i s gondolataival, a 
ragáuyoteasáa éa k l impirosás helyalt a sok
kal p róza ibb , de anná l hasznosabb házi 
dolgokat fogja kultúrálni , mi a nyakas, 
rági magyar szokásoktól el nem té rő Matyi 
bácsi t e m p e r a m e n t u m á v a l ha tá roso t t ao 
jobban megegyezett, mint Beethoven leg
remekebb aymphoméi . 

S z á m í t á s i b a n nem is eaa 'ódoft a 
mrttor Maty i bács inak dé lben faltálalta a 
•aját fóste ebédét , as öreg majd k i ugrott 
a hWébdi a ö r ö m é n é l most m á r csak ái 
tett válna nagyobb, ha a derék K e r e k e 
Bertalan is ehetett volna velük agy tálból, 

e • 
P á r évve l ezután egy kis tá rsaság Ult 

együtt Kereke* Bertalan citnos kertjében 
egy dumn meg ter í tet t a u l a i n á l A z aattál-
főn, mint k i é r d e u u i t aaataltáraaaági elnök 
moet is as öreg Matyi bácsi ü l t , éppen 
nagyban m a g y a r á r g a t v a n varmegye ÜgyH-
bsjá t alig vév« éssra a fiatal, agéstségtAi 
dotsadrt, g y ö n y ö r ű a n z ö u y k a serény k i iá l 
gá t a sá t . ' 

— Kgyék asér. kedres Matyi béort 
ebből az a lmásból . Tudja , é i é p p e n olyan, 
unat amit akkor fóstem, m kor a áelngsé 



YII1 évfolyam. 
T9m}$ ftlípfftffiiífTilllíH^ t tóU mmdtg 
„ t tartja Matyi bácsi, hogy abba a paru-
dje«ombrii almák valamely lkából kelteit 
baltkerdlaí." 

Matvi bác«l ateretteljeaan pillantott 
gltlkára majd felkiáltott : 

— Sohse hittem volna, hogy egy 
kii almás «••« «fy kis betegség ilyen 
jóra fordítson mindaneket. 

K ö z g a z d a s á g . 
*"«*!» b a b r a termeiéti adatok 

V a " " f Y proteinban nagyon gazdag 
, l B v f | V r t vrlíményflük, a metyrőt keveien 
bírnak tudomtoal, (te a melylyel ha egy-
g * r tarfle'tei kísérletek eaakötAltek valahol, 
„ o k tovább* termelésével nem saivesen 
h( írsalt fel, "At még lobban felkarolják. K 
piréoj : a stóji bah. Termelésére vonatko-
téltf a követkeaő adatokat kÖsÖlheijűk : 
„.flrelépáiík éaaakt határa körülbelül öaase 
ggik a szőlőével, de nálunk c u k a mérsé-
keltebb k'ima alatt terem meg blstonao. 
KöiépkAtfttt-égü, Jó minőségű vályogtalaj, 
továbbá vályog mirga, homokot márga * 
(dévényi" b ° M k p réényetnek legjobban 
megtelelnek már csak átért is, mert ilye
nekben érése gyorsabban megy végbe. Igen 
hl)** s phosphortrifryáa.'te íránt, melyet 
rfaperfosafat alakjában adónk Wollny 
Méviot tetevényet meaies homoktalajon, a 
kénsavas káli atkafmaaása mán ugy mennyi 
•én lep. m , n t minAségileg a legjobb ered-
•éayt kaphatjuk. 

Vetjük tavaasssal é i pedig vagy sor-
wtŐ g^PP"' 39—40 c ím . aortávotfágra, 
vagy ugy, hogy a földet hosst ée kereszt-
rir ybm megvoualoirán 4O czm. távolság-

SHO a metszési pontokon kéagltendA fési-
kakbe egy-két magot helyezünk el. A kat. 
hodankénh magssUkséglat a vetés külön
böző módjetboi képest 20—40 ktgr. Ked
velő klímával bíró Vidékeken vethetünk 
már márczius végén, de aiért nagyon 
sietni nem kell, mart raloél hamarább 
Yptuok. annál kevessbb mag szokott kikaloi . 
Altitabis legjobb vatéai idö az áprilia 
közepéid! mAj'us elajéfg tartó. 

Ápolásának el A munkája a ritkít áa, i 
mely azon csélból történik, hogy a mag ha 1 
ryindé ryy erőteljes növény minél nagyobb | 
isrghosatnnt adjon. Ritkítás után a talaj 
ájlspotáboz képeat egy két kapálás adandó, | 
s syirkosabb talaj és klimatikus viszonyok 
kőzött esetleg föT ts töttögethetA. 

Aratási módja könnyebb a talajon a ' 
Dyflrés. vsgyia a növénynek gyökereitől 1 

való Vi'épése nehezebb lalejókon pedig 
a készei való vágás . Kaszával bajos aratni, 
nert a szója a föld felszíne felett aok 
hüvelyt érlel, melyeket a kasza elvágna. 
Ügyelni kell arra, bogy azárazoo la karit-
ksssék be, mert gyorsan melegszik éa 
penészedik ; ugyanazért a cséplést is Ideje
korán kell végesni,s a kicsépelt magot szel
lőt helyen minél vékonyabb rétegben azél-
••rtgüii. . . . 

A te rmés holdanként 10—16 hectoliter 
*"ig 71 kg. rtüylyal.- Mngjéaak etetése 
ttjttö marháknál, a tejmennyiség emelésére 
> > minőség jsvú'ásárh Jótékonyan hat. 
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tlkr. 901. 

Póthirdetmény. 
A kaposvári kir. törvényszék, mint 

tlkvt hatóság közhírré teszi, miszerint ér. 
Stekl Mér kaposvári lakos végrahajtatóonk 
Kovion István és Kováét János végrehajtást 
szenvedettek elleni 60 korona éa jár. iráéli 
végrehajtási ügyében 595Ü900 sz. a. k i 
bocsátott árvsrési hirdetményben a 
kisasszOndi községben, kisnnszondi 63. az. 
tjkvben végrehajtást szenvedettek tulajdo
nául falvett I I . 49. hrsz. 89 n . ház, udvar 

és kerttel és ö j . hrsz. kert telki belsőség 
Ingatlan 946 korona kikiáltási árban 
K i s a e s i o u é közaé házéhoz 1901 évi 
áprlllt 22 Ik nspjtnak délelőtti 10 Arájára 
kitűzött árverés as 1881. L X t.-ca. 107. 
§ alapián Babocaal lg náci csatlakozott 
végrehajtató érdekében ia 126 kor 66 fill. 
tőkekövetelése s járulékai kialégitéae végett 
megtartatni fog. 

Kaposvár, 1901. január j t -én 
A kir. törvazék, mint tlkvi hatóság. 

JANKÓ, 
kir. törvazéU biró. 

Alulírott tisztelettel jelentem* á t. közönségnek, hogy a 

L é d e r e r - t é l e 
ktfsiénbányák rezérképviselöségét Kaposvárott sikerült 

elnyernem. 
Et állal azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű 

közönségnek, különösen pedig a 
csépifigép,- téglagyár,- é s gőzmalom tulajdonosoknak igen 

jö minőségű és olcsö tüzelési anyaggal szolgálhatok. 

A r a k : 
1. Darabos fütö barna szén a kapronczai vasútállomásnál be-
vagonirozva egy vaggon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az 

Kaposvárott házhoz szállítva métermázsánicént 1 kor. 60 fill, 
2. Másodrendű koczka fütö barna szén ugyan ottan beva-

gonirozva egy vaggon ((0.0 mmázsa) 70 korona. 
3 . Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár, -és gőzmalom 
tulajdonosoknak igen ajánlatos ; kapronczai állomáson bevagoni-

rozva vaggonja (100 .mtnáffla) 60 korona. 
Midőn a jó és pontos kiszolgállásérr teljes felelősséget válla

lok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogá
siba ajánlva maradok ' 

Kaposvárott, 1900. évben tisztelettel 

K l a u b e r I g n á c z , 
a LÉDERER féle kőszénbányák. 
Dunántúli kerületi vezérképviselője. 
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A magy. kir/ á l l a m v a s u t a k ( § j g é p g y á r á n a k v e z é r ü g y n ö k s é g e 
- B U D A P E S T , V A c z i - k a r a t 3 2 . s / á m . 

ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült 
ff öz cséplő-készletel I* szalutnkeizalózőil. 

„MILLENNIUM" 
e e LM£HM*ZMMJ *UA I rgn jobb s z e r k e z e t * 6—10 

rükanzitltS-, m a r o k r a k ó - é s k é v e k ö t ő a r a t ó ^ é p e i l , z ^ Z I ^ Z 
oíilr. magyar államvasultáriaság rri íciai mezőgazdasági gépgyárában készült 4 lóerejü g ö z c s é p l é -• továbbá: a aaab 

k é s z l e t e i t , Sack rendszerű, a r z ó l ö n ( e * H e k e f 6 v e l e l l á t o t t e k é i t és egyéb mezőgazdasági eszközeit 

9 9 ^ y y y y 9 9 9 9 9 9 9 9 9 $ 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 ^ 9 9 9 ^ 



I levonva rá»w"^ " . Z - _, 1 

LBSSíff a«^*!^!fSL,tó.-. 
i M h t o a T ' n k kéespdaa-dUtórtaiéke • A B O V W ^ ^ " I . _i„rf„n M a i a n TI7fo7ó*Űi — " U ml»den megterhelés nélkül 

,tt károk ée kőimért* ! : L k. M I I KlflaeUtt károk ée kmué««k 
levonva viaaontMztoeltett károk éa _ 

Fflffőban maradi károk tartaléka . . . . . 
Bbf tUl ém l f up«U> költségek a vlseuntbistoaitoU rési 

utóul boréul levonásával 
A)fe9*s*éB6 érők készpénz-díjtartaléka a viszontbiztosított 

rész Mvonáea atóo tó mleét* • •gtórhal is nélkül . . . 
Klflaetótt károk et költségei . . 1.568,070.04 

tevőre* rtaaoct. íztosátoti károk 4* kMtalr** 1.061 967X0 
maradt károk Urtólék* . . . " T ^ ^ ^ T T T 
ke Igazgatási költségek t rlosoettWoeoonoll réas 

utóul borétól levonásával 
MélyegUletókek . 
Kehajthatlan követelések lelráot 

I V Betőresblxtoal tAa. 
KUteiUM károk éo költsége* 

levonva rlooonéMatooltoM károk á t költségek 
¥ úggőbon maradt károk Urtolákt . . . 
'Jtttoiil ét igaeretaM költségek a viarontblxtoxitött* rét* 

atóol borétól levonásé/el 
A köveéfceeő évek feéoopOoi dijteriaJéka * -leront Mi lettes M 

réot terooáM oUn éo aioéoa moftrebaMa aálfettl . . 
V E g y é b k l i d u e k 

Arfotyamretrteség ertek papira a éo idofo* pénznemek utón 
• X . léOO or l a y e r e m e n y a s á m l a 

A folyó éri Utletbői fennmaradt nyereségért . . . . . 

7,801-88 
6.79frtt 

H korona 011. kurooo Mii. 

á.627XT8 
•^ '0l« 

r». tóu 
1 1 im.tro-
1 10 MW 

970 7̂ -. 
o,mnJ 

m\ 
41 

4S J 
14 '( 

El 
i t a 

4 'BIMBAI H U * . " * 1 H 

II 106,440 <n J 1 

15,tt* 88 
RA nr»» 8M.2W 18 

581,782 
81,107 

w 
•1 

1 

Mg ',71 
u j r i 
14 1WU 

78 
Sl » 43,616 67 

8,161 
M * 

A 
• 

14,761 tt 14,761 

10.000 te 9 

1 467.000 • 1.467,000 8t 

4- -V 
18.687,766 

X. T t ó k l g m i a * <• 
Ax 1840. érr«l álbotott kéaapéna dljUrtólék 

a i iffkyplrtmilrl- réaa loronáoa utón ée 
olt kéaspénidljak ée 

—vények éo 
Í

iladoo a egterbeléa nélkül 
éblrvbottéook után borett kéttpénadljak éo 

• fblvé érben 'lejárt dijkötelezeényet éo 
éU*áltdk L J I l - T t t j t t t t 

levonva : tőrlesatóit dijak . . 1.809,8400 
^«ougja t j jU4ai dijak ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

f a IfVfedvttoD ftgttlten maradt károk len .téka 
I I . B a A l l U m á n y b l a i o a l t k a 

Ai 1800 érről áldozott kéaapéna dijUrtaM* 
* rUiontbtxtoeitótt r*ot levonás* utón ée 
minden ojegurholéa nélkül . . 

aaállKmányDirtouUáUCik utón be VT*" 
dijak . . . . . . . . . 

leronra : törléaztótt dijak. . . 
rimootbtaéDeitáad dljtót 

•41,181-60 
. 48XV79H . 

680^73'0 
A* J-00 érboa rOfrákaé maradt károk uitaléka-

XXX. Jegbtate 
Jéffblstoaitáaok után borett k i fefcttMtt ^ L 
tertara; tOrteottett dijak . . . . ttCtt^VI 

Tleaontbixtooitáai dljdk t. l l*6W-tt • t t*»f**n 
AS 1800. érben fügyöbon maradt aáaoéi tartaléké 

I V . B o t á r é * " -

I 
H S*inna á j t»d. ko«t>oa , tű. 

^ 4X00,000 1 1 
• • 

7.STS.0M tt • 

wrttt cr HJSMOt 

! 
80,000 

I 

210,411 80 
i r t r t •m W 1 0 or 

í v . B o t o r o o t i i r e t t i t t j • 
Aa 1800. érről étbotott kéaapéna d ÍJ Urtólék 

a TiasoatMsioaitoK réoo lerónám< utáu éa 
minden m«vtorb*lée nélkül 

Betá< éoblztoeitáo ik után borett k léopt td 
diiak éo díjrészletek .- S6.SKHS 

leronra: tóriooxtott dijak . . . 12,186*4 
rloiootbixtoottóai dijak. H.6T1-81 tt.S^Vé 

Aa 1SS0 érban függába* maradt károk tarlaééki . . . 
v Egjrab bo roéo iok . 

Saolréoy-, takarékpénatárt, rálto- áa egyéb kamatok . . 
Táraaeági hátak Uozta Jérodoltón 

T E K E R . 

4 v « tólaj-
á 90-60 . jerltáoi éo otafc. aátegheél 

rtájOOO kor. a. 4. Magyar féldhlt internét f y n aálog. 
tevéi . . . á 90 - = 

780,000 kor. a. é. Magyar királyi V/rOa korona-jára-

4Í0.460- kód.' -n A. ÚgyooSh• bnitefitl ttóátoal'ltrá 
1 4V°« aálogtevál á A W t ó 
68X00 Kar. a. é. Magyar királyi M/iVoo koroaa* 

járadék . á §4-_ — 

7986 drb. Magyar-francia biat tára. réaaV. á 800-— = 
1800 drb Béool bUtooitd Ura. réaaváiff . 4 S40-— m 
007 drb Hazai Alá blaá tóra. oloábba. réasx á 2Ü0-— = 
A fonti értékpapírok alb. után aa ér végiig totdifcao 

LUaámltoItt rloaalotxámltolt éo egyéb váltók i '. \ ', 
Téraaaág báaat . . . . * ! 
krxoébottén faáaak kflnoOnWHmatéai aattda . . 
KtUáaféle adáook i * * 

f ) Pénxkéoxlot Aa maradványok a képrloolöeégoknél 
b) Maradványok idegen Dlxiooltá lnléaatóknéi éa 

Jégbiatooitáei ooxtóly folyó exánJán 
Botáráobixtoiltáol oastóly foiyá-aaámlán . . . . 

K t e p a n t í p é n x k é . a l . , . ^ 77T. I I 

i B * * I 

780,680 

687,128 

466,700 

rtrt 
5,000 

1.601,000 
41U060 

" 1 . 

• • . 

- L..1UÖ 
éSt,7M 

1.40,000 
7JO.U0O 

1.980,442 
I X t l J M 

NÍJM 
1,779 

W 5i5 

tHaréDyalxptákf toljeeen befizetett 2008/egéét riodiény é 1000 forint éo 
' Uljoson boAtetett 8000 Ml réoaréay á 800 forint 

Tárox-Xtf. .artatéktfiko 
M. Magyar SatókÉtellntétet által, a birtokunkban lérö aálwtevaloi 

mertért tóit érkUlOnbáaoU rt.oxeg tartalékba bolyoxvo . . . . 
Külön tartalék 

4X00,000 kar. — tt. 

IXUbiatoetééeL díjtartalék kéexpénD oA a r 
p ah tót'tét* ToYonéaáral éo minden magtórboléo 

nélkül • • • . . 
Szállítmány blatooltóoi dljtóttalék ' kéoayáakbon * tó-

oaoaibix'oaitott réox Irvoniaárai áa miitdon meg* 
, tórfcelévaé kul 

rijIOiébtilkiillf-' kéexpénadlj tartalék a rlaaoatbim 
tooltoU rém loronáoávtó éo m.nden mogtorboiéo 
aéUül 

Tütbwtoaitáel függd károk tartaléka • 
I Szállítmány blatóoltáoi lüggó károk tartaléka 
frégftet. függ» l i rok tórtartk. 

Baittéabltó. ÓigJfö károk tartaléka 
Különféle hitelezőé 
fclábbl évokrál eddig fel a m roU oeatólékok 
F.U6 magyar álialánoo btztoatto Urooaág .Itórar-otóp" . . . 
Eloá magyar álialánoo blatóo.tó tórontóg J£«mdé«*o alapOyáay' 
Tiostvloelök éo szolgák nyugdíjalapja • 
Onnody Vilmoo-alap . . . . é - « 
f.lotbUtooitáai ooziály folyéioxámlán . 
1900. évi areroeég 

ttXOV+e —• 

»JTS,t81 •» 

| I A D A ® f R . II. •etfaízt08itáti üzlet. hnm»tkaá% éri íámtala 1880 \\m I lől hoirit 31-j 
Ü korona I flíá. korona I flil-l 

korona • Ml 

9.000X00 
AuOO,OS0 
1.4SUO0 

7,479 09 

éXSOXfl 
ZttXéS 79 

tt 
VJS 

01 
88 M6J4* 44 

8.M 
. I t l j t t 10 

MJ t t 
1 001.980 & 

144 Sí •3 
41^07 ' t t 

'ÉTELEK. 

Törtómtait WHvéntak díja é 
VteaaavAltott kötvényekért a o o 
Halálesetek a tán kiűzetett káröaaaag « . . . 
Léiátb kikáaaattóei tőkékért 
Klháaaoiá blatooitasoknál baiálooot követkast dljrizozatérit 
Függőben levá károk éo dljviaaaatáritéaak tórtaléka * . . 
Függőben levő kibáaaoitáai tőkék tartaléka 
Érrémdékokért 

' dijak Ytóutmt biztosítóéi 
Bolybgokért 
irodai bér, postadíjak, nyomtatványok, úti- éa egyéb 
Ttótt l i téűifc 
Jövedelmi adóért . . 
Orvoal dijakért . 
baorzéal éa dljbok«ftásl kőMaégok 
Kiaonolt blatooltéook tartaléka 
^okajtóatten tórtoaáaok lairéaa . « • • • . . • » « 
Díjtartalék oa ér végén . . « • • • • • • • • . . 
íaoo. évi ayoraaanmj 

köiu. 

ppftó 
m m 

1X80,779 aa 
84X69 

679X98 • 
600X00 
284,198 
264094 
819̂ 204 
660X27 
211 fiU 

•xü 
- í i M t t 
1X88X79 

2^000 
i '" 

2* 
4A 
48 
K'i 
21 
42 
• 

R 
11 
i»4 
72 
01 
U6 

f U R M f l 
71X11.711 

V A G Y O N . 

A mnM évből áthosoU dljtartatók 

A X*ianaü bkfoaot blilatóll léakiin/ifoamágtóV rtiamt 
blatoaitósba átvett telet díjtartaléka 

Befolyt dijak : aa érben kiállított kötvények atán . 

aa alábbi tóvokben kiállítóit kötvények után . . 

a blatoaltott tőke emelésére fordított nyeremények . 

teolfvf ttggteea volt károk éa dljvleeaatéritóoek tartaléka 

Mult évi függőboa volt Ul i iamll i t l tőkék tórtaléte . . 

nTA7,64« 

629.290 

07OJBM 

10X79X48 
f-7,--7t 

Kan.atjÖre.U'lem 

14 
aoreaa i 

1DJtt,ttl 

11.807,780 05 

181,474 S 

421,009 18 

MMtt 71 

•XTXIt t 79 

MérteQtrimlk 1900. dscxettbor 31-éa TEMER. 

krtókpaplrok . . 
514,000 kor. n. é. magyar kir. 

14X07,900 
4.188,600 
1X90,600 

r » , M B 
18L000 

n VSfoü 3 lttJW) 
IOOXOO 
9MX00 

1.97U.UUO 
1X09 

900,000 
98,000 

magyar r kir. VL-oa 
földhltólintA 

• • W-017.901 kor. 54 
ko ronajIH3éT^B™Cor 
aranyjáradék 117 kor. 

itóaett 4 V f é 
magy. földhlt. 4V-o« tólajjav. éa axao. aálogL 90 kor. 50 OL 

11. .^ynnls : 
ÜT fillérrel 
60 fillérrel 

aálogtevelek 99 koronával 

ko 

magy. fBldhltoHnt. 4V°* korona eálogL 91 koronával 
. peatl magy. kornak, bank 4Voe aátegireotók 99 koronárai 
. P**£l 
. pesti m. kor. bank 4>|A-oe közaTkőloe. kötr. 100 koronarai 
, kiabú-t orna. röldkiteáintA>gV-o* aáfcgé- 96 kor 50 flll.-el 
. kisbirtokosok oroz. földhftóíint. 6%-da zálgl. 100 kor -ral 
, m. takarékp. köap. Jelaálogb.4>U% aálogL 96 kor. 60 fUl.-el 
, magy. oroz közp takarékp. 4VV-ö« sálogL 06 kor. 60 fU.-rel 
, agyeaült badapeaU för. takarékp. 4 V * aálogl. W aor.-val 
, egyea. budap föv. tak. OifUo* eálogteeoto) 90 koronárai 
, befvároal takarékpénztár 41,%, tálogiereltl 00 koronárai R 
pesd hazai alaő takarékp. egyes. 4%-oe zálogler. 04 kor -ral | 

69X00 . . « magy.jelL-hltalb. Mtóm nyer köles. kötr. 116 kor. 6o fU.-el \ 
Magy. jeuaieg-hitelbank I ^ M kőiceéc i drb nyer.-jegye tt kor. 50 flll rrefe 

546 0U) kot. n. é. magyar jel*, klialbaak 4 > » a á l o g L 0H kor. 15 flliérreli 

477,753 
70X98 

UXMXtt 
IKOttXM 
8.HS7,J)d 
f ffrö gtó 

MJM 
MMtt 
179X70 
laxoo 
M J M 
614,640 

1X89,109 
7,980 

iirxod 

ht,dspe.t ló ráróni 4*^|ree kötóe. koer. 97 kor 60 flllerrol 
Bpoatför. 4Voe km lOteete Iflt rftiijak 90 kor. 60 fillérrel 
m. kir. államv. ezüat-kőlea. O\1

a
tro» kötr. 100 koronával 

m. kir. államr. arany-kölce. 4V|^#a kötr 190 koronával 
m. k. teleti vas. áüamk. »V-°* arany kötr. 110 kor. 40 tki -el 

795.000 , . . m kir 4 V * föld tehermentesít, kötv. 98 kor 95 Bllérret 
11,416,000 . . . m. k. italmér. Jogkártalanlu 4'|,»|o-oa kötv 90 kor. 95 UU..el 

Ueoatercacbánya-brezoval és piski-v ajdahunyadi vasúti als. kötvény . 
600X00kor. n. A triost-paronsol h. é. v. é»/roa • sóbbeégi kötr. 0b kor.-val 
975,000kor. n. é ogyoa. áilamad. 4%0 \ ee papi.-) (m*j ^**er lej.»86 k ki flj. 

9 067,'OU 
txtt/xn 

700X00 
I I . 

.000 
,000 

900X00 
90AO . 

590,740 U r * f 

egy. áilamad. éVn'/r-o* papirjárad (leb.—aujr.i 90 K 
. osztrák *v©s kocoPájáradék tt Aor. 75 tUlecrel , 50 f. 

*V-Os járadék ée tamtóai 
Táléiéel eeoportot értékpapírjai : 169.000 kor. n. A magyar kir. Italméréal jogkártalauiiáai 4' (,Vo« kötvények 90 kar. 16 fillérrel 
• a.» -ben esedékes kamatok 
JbMMog-kőlceönók 
Kötvény kölcsönök 
Viszontblat. kötvény köloeönök 
A központ tartozása foljó ezámlán 
Vezér- éa ttlgyaékségek ' 

• J Ó I 
léi 

516,445 
1 768.106 

-W.444 
: 890,000 

640,000 
290X19 
096X13 

13.874,990 
1.788.177 

470,000 

LM Ott 
«Xtó 

i7ix»H 
161X90 
AJO.OO 

2.046,810 
8.9*7,OX 

11X69 

ALLi 

1 r>a;g4i . 60 

2.H75 
T7.110.6*4 I 4h 

Díjtartalék 74X66X0 Itat 06 tt. 

levonva a vlasontbiztateUai dijtartalékét . , . 

Biktoeltóal alap 

Kitázaattóal tőkék nyeroménya 

FUggőboa tevő károk éé dljrlaazatéritóaak tartaléka 

Függőben lövő klbáaaaltéai tőkék tartaléka . 

TúMlétó csoportok oeámiája 

Klóré fizetett dijak 1001—1900. évekre 

Ral nam vett nyareméayek 1000. évről 
'* * 

KlooreoU blatotótAaak tartaléka 

TtroeatbiztceUé intésetek éa atórek AOvotaUiM 

19t>J évi njeretnény 

Halttal tall l i l könywlvő. 
•odapeev, 19001 

A S L f T A S g k t Ó 9 á f : 
í á r t H w k . a r i r r t g j m , J e a e y La je t , O r t a e é y T B a i N r reéf S leky V á a d e r . 

aa^nrokk.1 M i t ü » 0 ^ . ! ^ í i ^ " s V . f ^ í r * k * * « a » K T l - í * l T * A aaekal • törvényben • aa alapambélyokboo •tófbemrorou «vek aae««at k köayvakksl taljason megvgyeaftkaok .laléitek Hn-^rprrt, 1901: mávmae ao 90-áa/ 
A fö lügye lő-bUot taag , B a r e ka rd -Bé la v é r y Konrád ttkjéé déBB«L LAaalé Káig mond. B é m e t b T U a a . 

tt könjveeőe fSttBki 

Í Í W Í t - v a 
• é t a . 

I B B 1 IXtktt 
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FONTOS M I N D E N K I N E K ! 

KirAli haiai keaiitmeny. 
Tör?. Tédve. 

DURATOR 
, ciipöUlp minden 3 - 4 hétben egy

szeri bekenAtsel 
I t i i i r oly Urtöi é* viiáthatben len. 
Art 1 bádogpelaczlcnak haszsálatt má
niással együtt 1 korona, nagyobb 

palacsk 8 korona 
Postán 1 kor 80 fillér beküldése uláo 

bérmentve. 
Kapható minden ffiszerkereskedésben, 

droguériákban, czipészeknél ztb. 
Fiuotkfldosi D U R A T O R G Y Á B 
Bidapeot, T. Lipót-körnt l|b 

Tlnontelárnaitik 
mindenQtt kerestetnek. 

Szénásy, Hoffmann é s T á r s a 
Pártol it lyoni telyengyárl raktára 

Budapest, I V . , B é c s i ntcza 4. 

Tiszti selyem alma llberty minden ázta
tó ntrjo 90 kr. Lyoni foulard i t nyoma 

pongls 65 krtól följebb Ttazta aa 
W nyomatott llberty 110 krtil följebb. 
Loulalne popeline soleil egészruhákra min 
tó azlaben. Loulslne chiné. gazo chlné ia 
tóéne chlné a legújabb kivitelben blúzok 

ia egész ruhákra 

Minttk vidékre kívá
natra pontosan kttl-

d é l n e k . . . . 

É t t t É É L 

luooaoo 
E5ETLEG LEGNAGYOBB NYEREMÉNY" 

o 
m 
a 

J E t í Y Z É K E az 

« S 0 9 0 0 O n y e r e m é n y n e k 

Legnagyobb nyeremény legaierencséseb 
esetben : 

1 . 0 0 0 , 0 0 0 k o r o n a 
A cyiT..uciiyek résilmtea béoutáu a kovttkéil: 

1 Jutalom O O O O O O 
i . 4 0 0 0 0 0 

2 0 0 0 0 0 
Í O O O O O 

O O O O O 
S O O O O 
7 0 0 0 0 
e o o o o 
- - I O O O O 
3 0 0 0 0 

L i . . 2 5 0 0 0 
H r . . 2 0 0 0 0 

1 S O O O 
Í O O O O 

5 0 0 0 
3 0 0 0 
2 0 0 0 
Í O O O 

5 0 0 
3 0 0 

» o o 
1 7 0 
1 8 0 
Í O O 

tóO 
4 0 

a> 

s 

M 

1 
18 
1 
1 
1 
2 
1 
S 
1 
7 
3 

3 1 
6 7 

3 
4 3 8 
7 6 3 

1 3 3 8 
9 0 

8 1 7 0 0 
3 9 0 0 
4 9 0 0 

S O 
3 0 0 0 
2 9 0 0 

5 0 , 0 0 0 ZJS 1 3 . 1 6 0 , 0 0 0 

K i e i i i o s z e r e a c m e 

TÖRŐ R-néi 
" Nagyon sokan szerencsések lottók 

általunk 
ötmillió koronánál többet nyer

tek nálunk nagyrabecsüu 
verőink. 

Az egész világ leg esély dúsabb 
sorsjátéka a mi m. ktr. szab. osz. 
tálytorsjátékunk, mely nemaokira új

ból kezdetét veszi. 

1 0 0 , 0 0 0 sorsjegy 5 0 , 0 0 0 
pénznyereménynyel soraoltatik k i , 
tehét az ósite . sorsjegyek fele nyer 
a mellékelt sorsolási jegyzék kimuta

tása szerint. 
6 hónap alatt összesen tizenhárom 
millió IQO.OOO koronái. 
egy hatalmas összeget sorsolnak ki . 
Az egéaz vállalat állami jelügyye-

let alatt áll. 
A a 1-aö osztály aradett sorsjegyeinek 

tervszerű betétjet a következők : 
egy nyolczad ( J frt -.76 vagyis 

1.50 kor. 
egy negyed ( ' / , ) » 160 vagyis 

3.—kor. 
W fű ('/•) • 3 — vagyia 

8 —bur. 
agy egeai ('/,) » 6— vagyis 

12.— kor. 
A sorsjegyeket utánvéttel vagy a 
pénz beküldése ellenébtn küldjék 
azét Hivatalos tervezet díjtalanul Meg
rendeléseket kérünk azonnal,de legkésőbb 

f. é . á p r i l i s h ó 2 1 - i g 
bizalommal hozzánk küldeni. 

T ö r ö k A . é s T s a . 

= B A N K H Á Z = 
Hudapesl. Hazánk legnagyobb 

detail oaztálysorsjáték üzlete 

Fiánidánk osztálysorsjáték osztályai i 
1. Idczi-körut 4. 

a. Muzeunukörut 11. 
3. Erzsébet-korut 64. 

Rendelölevél levágandó T ö r ö k A. é s T á r s a b a n k h á z a Budapest. 

Kérek részemre L osiL m. kir. z»ab. osztály zorzjáték eredeti sors

jegyet a hivatalos tervszettel agyUtt küldeni 1—6 

( utánvétatazni kérem ) * 
korona összegben ( poitautalványnyal küldöm T , as 

( mellékelem bankjegyekben (MlMSktó.) ) K M 
A a ö nz eget 
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J O A N N O V i r a D Ó M 
|T. fV. Vfazl utcx* 25. « . 

rém* j r é d u « c t ó t á r . érttol ftottrtto MTIM fl 

S A N T A L E G G E R 

<SSt,TSk\ST,ZS^ZtíX2Z^^ 
h|i«i • „NÁBOB yteafl*^. %Urtto»i. f».. Y*cl-Hrj.l.lT. 

lfOl. április hé 9, 

(vtUtóafc éta oa*y ItÁNrrti fcatwáltaUk 

. « . • « » « . R F . P A R A T O R . 
• t* * Sft -HMM béréfléta j j f téét k b á i 121 I M t t ó n taljta | f U f f l á f l Méltói t l i . 

I 9to| t ktotot. N r á t t á r : « H 0 » M V 0 8 V M E R T A » , é r á t * , I r á - M T . 
toftolé m r á é t l A t l é ráy»nHArM»- — r a r e - » 

• U tótft M f •**? •ro«c " • " H ——— r - -

F E u u E R f é e E L S A - F L U I D ^ 

^ F E L L E R V I E N Ö . 

D U R A T O R 
A M • e l p t r é f ttyutnl l a k t a t ó t ó l A t u s A r oly 

' t « r t d t ét a t s A t t t A h i a i * u n . Ara I b ü t t o t ó M t a t f c 
I fl I torait, t f l t t ó i-tO kar tókliétót nUn b é n t f t ó t o . % 

• r á * . D U R A T O R G Y Á f t ^ S ^ X l , 
t A F N A T Ó . B í M l N Ü T T . 

F S E M I F E R l r 
v é p t U x M t ó 

l a b d a c s a i . 

ACElLIHBYOMOftGSEPPEK 
100 fl tót MtoMrtkJttol é t ó t o t t ó 

I T a « y u m r t * r * a » - KW* tótrortttsrá 
D Y K Á K O L Y B i 

retor* itCt. I., R r á t o t ó r j l ». M . 
torott, v«4T « Mtf 8toj n i (tar 

O r r o a ü a t ajánlót 
t é a l M é r a raaax am 

kflvatktu 1 1 *J j U t c 
rá u t o a t ó a klÁayaxnte 

•ff kait a •tato* HP. D 
Caak a*kor rolód I, (ja oundan 
dobot federta a „ P f f RHŰFCft L" 

. á l l i c q f » n o i t i i b b e q e r T S é g i e q y p k o m i 

i l l ' S Z 1 V A R K A - M U V E L Y 
W** . l O O d r t t t f i l l ? Q 0 0 d t b 7 k o r 5 0 0 0 drb í j k o r 

V ^ r ^ r : , . p o s t á n b é r m e n t v e kirtd 

" j f f W E N G E L L A J O S S 2 E G L D 7 

rálaptat U g u j a b b U t v t n y o a t é g * 3 

BELVÁROSI KÁVÉHÁZ 
IV., K l q y ó - t t r 2 . IKtomd rra#r«iefnp 

' pa f lu ja» 

J6ÉY0TA 
A z E L I S M E R T L E G J O B B 1 

M A O V A K B E S Z E R Z É S 

fORRASA ^ 

r i d é k U k k c d v t a T i l * 1 4 l f c o * * » c l y c T 1 
K U V t N Y I F E R E N C Z l 

> v c n f r e q t ö ? -e to í tGi ^ g U ' i l t ecmeu 
a « d * p e a t . A n d r A * * y . H t j 9 

l ü f t ? J * * * i * ' kooykt. - VaJtób UaiU bt* t tó « | 
Hytoto Martini 

p0 
^ ^ O A P C S T 

MÍOOO mafytr bei 
tótjáét „ p a c b • r r t o t * « * 

A N D R A s s y - U T ' 2 3 
3* 0 É s R O T T E N B I L L E R - U T C Z A 3 3 

K á P l s Á R J E O Y Z É K Í M O Y E H 
t% B É R M E N T V E • 

R O S E R 
»"oi palaért 

SMiAkt »•?«»£#«( 

' t A i i l i t l é a e t Biiaapaat, VT, 
AitfitUtalt I M I ArUl t l t é " 

l ikőrt 10- U M l Ifetk . Á t t é r t , 
Udaimi iakt'aU - r t é v t i l f | « k r t o i r á 

Nrttraátót to*'«»4 tovráktó réaiéra. 

fctftt*»*ra j t | t » H # " t h i é v a k * f t M l é f t o t " " 
j , . n ad t á H O JÁNOI, l f t i | t t é . 

A . 

!» 

' A l e g j o b b o i f l k o i 
tórewIUtbt fl Icfd.aaloaabb 3 l » t a 

«r>kwi«i»u Utkttt árakoa MÁIUtJa H*f »eror»aAg • utmbaa 
f a é tó rtaM|y«ké O.rtU 

B R A U S W E . T T E R J Á N O S V T f S Í ' ó í S T 
Ar|*fy«** t é B O U|N> tófyw é t toroltaNt 

F R A T E L L I D C I S I N G E R 
k ü l d f IttttJkAJ rag y TrlrtiUfl 

4% kg C u b a - k á \ é t f talogatott 
r l«4mH«B ét é#r«teoivt. *~*~— 

m 
tor 

fiiuiitn/ f ^ / A K} L fjj' 

fo 

Hrtto*. ttorry, Salára, " t o r á 
•aradit CtaMt, 

rá» ét attM torra 
U r t u t * a r á t NA* ftaaar- ét 
titsmt tortátw M á t t t , 

U a é t A i a t ia i t i i a i l t n 

• — o 

a l f a * f y r á é t kiUU4 É l t e t * 
trtdxoAnojeí hffinálhtiúk tt 

E G 6 E R ftli M E L L P A S Z T I L L Á K 
D o b o t t I borona é t 1 borira. 

P r ó b t d o b o t 5 0 Hitér. 
UptoM torá t y é f f t i r á r t t e ét a f r á r á t t i 

• u d a p é t t . V I . , v é é i - k ö r ú t 1 7 MtoadM 

B E N Z I N íoKÖiíSíiLbit 
ét GÁZMOTORON Ipon ta g t ; i t » J | i oiéfabra 

O S E R S •* B A U E R oyárAWi 
* « a # t M t t t t — k i r o r t > a rttóié M t r k u t t ó t bfltt l 

^ I t t ' ^ t í S í t r t ^ D É N B 9 B . 
k r j r u > > é > 4 í t é n ? . . ^ . 

a 

S Z f l B f l Q f W n f l K f t T ' S S 1 1 

etiibl.jU^dikubaiialnj^b.railj^lűt é r l c k t é t t t é O « * 

f l Q a g c i ' t r v A á i a 
^ V t ^ t ^ a b «> . i j u » t ^ U | k t r t « j é d t » a . r - f U K . l Á ^ i U t O ^ s U y ^ 

CSASZARFŰRD6 • 
toll é l n y é f l *y6gyhriy 

Btótr aa f « b *• • a b t o v t ó S i f i é n 
f trx»*. MraUa* f i i r á l r é M f 

^ r á r á M é é toMfkrtouiA. p%m-
* t » v 4 a r r t » - a t i t á k t a l . t é -

N t o l S t t k t ó t , - » k M y t J . 

B U D A P E S T E N mm*»m»4^ - rátrá. 
t r téaatr* tófjma tó t é r a t a i r o 

( J O J J Á T M a L Á T A * S Ö ^ 
Uválé Idltl lté» éa fyéfywéfaAs* U f i o i f á i 

flAiUA* : Or. totó* tó 0» RMMv é f y r t t s l kduiar urai K N 
Afftói II, tortátttóyééfMC rattmti ia«a*tóató a-* tik 

ű r t r éa m^grmméaléal é t A r • 

úUAlTÁi tOAbl-.fl^flÁ ^?»ÁS 

• i " N i i t r á f ü t i n a t vtur t«**é« rá A t i t é t ó t t ó r ) r á 
" drou* t kér t t ó t t . t r t t 

ff, 

— - • • • " « " t i ' •«« 
"V4- * k*» •'•*••' »/••« tó)* n i U l ŰvéfJ* f kér éMtó'altóZ 

- t kér éé tó. l O U t a O U ff . I t l t toTLéét , N 

1 0 0 0 0 0 

EtrjMttaf. 
•0.000 

A J t i t t k t ó l e f t s o y o t é t y t r é t i * a é i y f l 
é o f t j á l é b t a m tóir t i a b . 

OSZTALAYSORSJATÉK 

IV N t t t t i h Lafa* ú t o t Í7 

k UrmWH-

O g v r a é l -
berfi(í(raA 

N y o M l o t t títf oloits k i r o l y s A J K t p o o r A f O t t 


